CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

1 Fl.

ATA Nº 115. Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze, às quatorze 1
horas, no Prédio da UDESC, localizado na Rua Beloni Trombeta Zanin, 680E, no Bairro 2
Santo Antônio, na cidade de Chapecó, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de 3
Educação Superior do Oeste – CONCEO, presidido pela Profª. Renata Mendonça 4
Rodrigues, Presidente do CONCEO, e com a presença dos seguintes Conselheiros: 5
Vanessa Isabel de Marco Canton, Kiciosan Bernardi Galli, Julcemar Dias Kessler, Lenita 6
de Cássia Moura Stefani, Paula Cristina Primo, Elisangela Argenta Zanatta, Lucineia 7
Ferraz, Mayra Teruya Eichemberg, Liziane Schittler e Jian Carlos Meurer. Constatado 8
quorum, a Profª. Renata Mendonça Rodrigues cumprimentou a todos e declarou aberta a 9
reunião. Passou-se então a discussão da ata enviada anteriormente por e-mail: Ata do dia 10
30.06.2014 foi aprovada por unanimidade pelo Conselho. Em expediente, a Profª. Renata 11
deu posse ao Conselheiro Jian Carlos Meurer, representante discente, e as Professoras 12
Elisangela Argenta Zanatta e Lucineia Ferraz, Chefe e Sub-Chefe respectivamente do 13
Departamento de Enfermagem. Em seguida, a conselheira Paula solicitou inclusão de 14
pauta do processo CPA 11748/2014, referente a solicitação de viagem de estudos do 15
Curso de Zootecnia do CEO. A inclusão de pauta foi aprovada por unanimidade. Nada 16
mais havendo em expediente, deu-se início à ordem do dia: 1) Processo CPA: 17
8184/2014. Origem: Departamento de Zootecnia. Interessada: Profª. Denise Nunes Araujo. 18
Assunto: Solicitação de credenciamento na disciplina de Metodologia Científica. Relator: 19
Prof. Daniel Iunes Raimann. Relatora de Vistas: Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani 20
(pedido vistas em 30.06.2014). A relatora de vistas apresentou parecer favorável à 21
aprovação do credenciamento da Profª. Denise Nunes Araujo na disciplina de Metodologia 22
Científica. Em discussão, a Secretária Marilha informa que o Prof. Daniel está de férias, 23
mas que embora ausente, informou que segue o parecer de vistas da Profª. Lenita. Em 24
votação, o voto de vistas foi aprovado por unanimidade pelo Conselho. 2) Processo CPA: 25
9511/2014: Origem: Direção Geral. Interessada: Marilene dos Santos Franceschi. Assunto: 26
Solicitação de remoção de Pinhalzinho para Chapecó-SC. Relator: Prof. Daniel Iunes 27
Raimann (diligenciado em 30.06.2014). Em razão da ausência do relator por motivo de 28
férias, o processo foi retirado de pauta. 3) Processo CPA: 5831/2014: Origem: Comissão 29
Permanente de Pessoal Técnico Universitário - COOPTA/CEO. Interessado: Comissão 30
Permanente de Pessoal Técnico Universitário - COOPTA/CEO. Assunto: Proposta de 31
resolução para estabelecer normas e prazos para capacitação de técnicos. Relator: Prof. 32
Dilmar Baretta. Relator de Vistas: Prof. Daniel Iunes Raimann (pedido vistas em 33
30.06.2014). Em razão da ausência do relator por motivo de férias, o processo foi retirado 34
de pauta. 4) Processo CPA: 20475/2013:  Origem: Direção de Extensão do CEO. 35
Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Assunto: Aprovação do “Ad 36
Referendum” da Profª. Renata da aprovação da alteração do Edital de Bolsa de Apoio 37
Discente n. 002/2014. Relator: Prof. Weber Robazza. O relator apresentou parecer 38
favorável as adequações realizadas no edital de bolsa de apoio discente 02/2014, por 39
entender que os dois itens alterados visam a corrigir distorções e evitar que algumas 40
vagas não sejam previstas por motivos não especificados no edital. Em discussão, não 41
houve quem quisesse discutir. Em votação, o voto do relator foi aprovado por 42
unanimidade. 5) Processo CPA: 11582/2014:  Origem: Direção de Ensino do CEO. 43
Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Assunto: Aprovação do “Ad 44
Referendum” da Profª. Renata da aprovação da alteração da Comissão de Ensino do 45
CEO. Relatora: Renata Tumelero. Na ausência da relatora, o voto foi lido pela sua 46
suplente Paula Cristina Primo. A relatora apresentou voto favorável às alterações dos 47
membros da comissão de ensino do CEO. Em discussão, não houve quem quisesse 48
discutir. Em votação, o voto da relatora foi aprovado por unanimidade. 6) Processo CPA: 49

C
O

N
S

E
L

H
E

IR
O

S
:

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

2 Fl.

11724/2014. Origem: Departamento de Enfermagem. Interessado: Departamento de 1
Enfermagem. Assunto: Aprovação do “Ad Referendum” da Profª. Renata da aprovação da 2
solicitação de abertura de processo seletivo para a disciplina de Enfermagem em Saúde 3
Comunitária I, Enfermagem em Saúde Comunitária III e Estágio Curricular Supervisionado 4
I. Relator: Prof. Julcemar Dias Kessler. O relator apresentou voto favorável à aprovação do 5
“Ad Referendum” da Profª. Renata da abertura de processo seletivo para as disciplinas 6
referidas. Em discussão a Profª. Elisangela esclarece que essa vaga está prevista tendo 7
em vista a licença médica da Professora Carine Vendruscolo. Em votação, o voto do 8
relator foi aprovado por unanimidade. 7) Processo CPA: 10978/2014: Origem: Profª. 9
Lenita de Cássia Moura Stefani. Interessada: Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani. 10
Assunto: Criação de Programa de Apoio à Capacitação de Professores do CEO e 11
estabelecer normas para participação de professores em eventos e cursos nacionais. 12
Relator: Prof. Daniel Iunes Raimann. Em razão da ausência do relator por motivo de férias, 13
o processo foi retirado de pauta. 8) Processo CPA: 11413/2014. Origem: Departamento 14
de Enfermagem. Interessada: Profª. Tania Maria Ascari. Assunto: Homologação da 15
solicitação de afastamento para viagem internacional com ônus limitado para a UDESC. 16
Relatora: Profª. Lenita de Cássia Moura Stefani. A relatora apresentou voto favorável a 17
solicitação de afastamento da Profª. Tania Maria Ascari para realizar viagem ao exterior 18
para participar do XIV Colóquio Panamericano de Investigación em Enfermaria no período 19
de 06/09/2014 a 12/09/2014 na cidade de Cartagena na Colômbia. Em discussão, não 20
houve quem quisesse discutir. Em votação, o voto da relatora foi aprovado por 21
unanimidade. 9) Processo CPA: 6051/2014: Origem: Direção de Extensão do CEO. 22
Interessado: Prof. Arnildo Korb. Assunto: Homologação do projeto de extensão para 23
participar do edital de extensão a qualquer tempo 2014: Abordagens conceituais e 24
estratégias didáticas no ensino de microbiologia para percepção de riscos. Interessado: 25
Prof. Arnildo Korb. Relatora:  Profª. Renata Mendonça Rodrigues. A relatora apresentou 26
parecer favorável a homologação do respectivo projeto de extensão do Prof. Arnildo Korb. 27
Em discussão, não houve quem quisesse discutir. Em votação, o voto da relatora foi 28
aprovado por unanimidade. 10) Origem: Direção de Pesquisa do CEO. Assunto: 29
Homologação dos Projetos de Pesquisa Novos: a) Processo 6456/2014. Projeto de 30
Pesquisa intitulado: Modelagem do impacto de nitrogênio na produção de alimentos. 31
Interessado: Prof. Gilmar de Almeida Gomes; b) Processo 10567/2014. Projeto de 32
Pesquisa intitulado: Morfologia e anatomia de órgãos vegetativos e do desenvolvimento 33
pós-seminal de gramíneas forrageiras. Interessada: Profª. Mayra Teruya Eichemberg. 34
Relatora: Profª. Renata Mendonça Rodrigues. A relatora apresentou parecer favorável a 35
homologação do respectivo projeto de pesquisa dos Professores Gilmar e Mayra. Em 36
discussão, não houve quem quisesse discutir. Em votação, o voto da relatora foi aprovado 37
por unanimidade. 11) Processo CPA: 9593/2014:   Origem: Direção de Pesquisa do CEO. 38
Interessado: Prof. Diovani Paiano. Assunto: Homologação da solicitação de prorrogação 39
do Projeto de Pesquisa intitulado: Indicadores de sustentabilidade e biodiversidade edáfica 40
em sistemas de produção (vegetal/animal) na região Oeste Catarinense. Relatora: Profª. 41
Renata Mendonça Rodrigues. A relatora apresentou parecer favorável a homologação da 42
prorrogação do respectivo projeto de pesquisa dos Professores Diovani. Em discussão, 43
não houve quem quisesse discutir. Em votação, o voto da relatora foi aprovado por 44
unanimidade. 12) Processo CPA: 12221/2014: Origem: Direção Geral do CEO. 45
Interessado: Centro de Educação Superior do Oeste – CEO. Assunto: Proposta de 46
resolução para criar critérios de remoção/transferência no âmbito do CEO. Relatora: Profª. 47
Mayra Teruya Eichemberg. A relatora diligenciou o processo para mais informações. A 48
relatora justificou a diligência tendo em vista que houve uma resposta da Procuradoria 49

CONSELHO DE CENTRO - ConCEO

.......................................................
PRESIDENTE

...................................................

SECRETÁRIA

3 Fl.

Jurídica da UDESC em razão da proposta apresentada pelo Departamento de Zootecnia, 1
desta forma a relatora entende que o Departamento deveria ter acesso a esse parecer da 2
PROJUR e, se entender necessário, modificar a sua proposta de critérios para a 3
resolução. Do mesmo modo, informou que não consta no processo a manifestação do 4
Departamento de Engenharia de Alimentos e que também daria a oportunidade do 5
Departamento de Engenharia de Alimentos se pronunciar caso tivesse interesse. 13) 6
Processo CPA 11748/2014: Origem: Departamento de Zootecnia. Interessado: Diego de 7
Córdova Cucco. Assunto: Discussão e aprovação da solicitação de viagem de estudos 8
para a Expointer 2014 em Esteio-RS. Relatora: Renata Tumelero. Na ausência da relatora 9
o relato foi lido pela suplente Paula Cristina Primo. A relatora apresentou parecer favorável 10
a realização da referida viagem de estudos. Em discussão a Profª. Renata comenta que 11
novamente no processo não constava a disponibilidade de recurso financeiro para a 12
realização da viagem e questiona como Departamento se não tinha conhecimento do 13
saldo de recurso, reforçou mais uma vez para que os Chefes lembrem aos professores 14
quantos aos prazos e aos recursos. O Prof. Julcemar explica que a Expointer demorou 15
para passar o calendário, e que solicitou e recebeu por e-mail o saldo de viagem pela Ana, 16
mas que realmente não anexou o e-mail ao processo. Em votação, o parecer da relatora 17
foi aprovado por unanimidade. Assuntos gerais e comunicações pessoais. A Profª. 18
Renata informou aos Conselheiros que a capacitação dos técnicos a qual é realizada 19
todos os anos e prevista no calendário acadêmico, este ano será em dois dias: 29 e 30 de 20
setembro, e pediu para que os Chefes se atentassem as datas para liberar os técnicos 21
para o evento. Informou que o IV Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão - SEPE está 22
previsto para os dias 17 e 18 de setembro e que as atividades acadêmicas serão 23
transferidas para o evento conforme já previsto no calendário acadêmico. Informou ainda, 24
que o 10º Encontro de Extensão da UDESC este ano será no CEO e ocorrerá nos dias 20 25
a 22 de outubro no Centro de Eventos. Em seguida a Presidente solicitou a atenção dos 26
Chefes para agendar a visita da Direção aos calouros, sendo definido: Dia 12.08 às 8h no 27
Departamento de Enfermagem; dia 12.08 às 16h no Departamento de Engenharia de 28
Alimentos e dia 13.08 às 9h30min no Departamento de Zootecnia. Em seguida, a Diretora 29
Vanessa reforçou sobre e-mail enviado aos Chefes solicitando manifestação sobre a 30
aquisição de computadores básicos em detrimento aos avançados, pois estes não seriam 31
entregues tendo em vista o descumprimento contratual e penalização do fornecedor, 32
pedindo retorno até o dia 05 de agosto de 2014, com as decisões dos departamentos. na 33
troca dos computadores avançados que deram problema. Por fim, a Profª. Renata 34
agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão, da qual, eu, Marilha dos 35
Santos, secretária, lavro a presente ata que, após ser lida, discutida, votada e aprovada, 36
será assinada por mim, pelo Presidente e por todos os conselheiros presentes à reunião 37
em questão. Chapecó, aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e quatorze. 38